theologiae peritorum hominum effatis, quæ illis Spi-
ritus sanctus suggestit, quo omnia indagantur,
etiam profunda Dei; docebatque copiose, lumen in
Thabor, quod discipulos collustravit, esse gloriam
Dei, principio carentem, et majestatem ejus, et lu-
men divinitatis, et deitatem, et naturale æter-
numque Dei lumen, et quæcunque talia a theo-
logis de eo creduntur dicunturque. Postmo-
dum ex pronuntiatis theologis et ipse conclud-
bat, æternum et naturale Dei non esse conditum,
nec ejus gloriam et majestatem, nec quidquid a
theologis illud lumen esse prædicatur ac laudatur.

335 Præterea tomum a sanctis viris apud
Atho habitantibus compositum promebat, quo eum
cum sanctis consentire docebatur, et Barlaami blas-
phemie perversaque doctrina redarguebantur. Cum
jam post longam disputationem victoria ad Grego-
rium et monachos inclinaret, persuasisque uni-
versis, sanctorum et theologorum placita, non au-
tem ex cerebro Barlaami profecta commenta am-
plectenda, videretque ipse, non effugiturum se,
quin loquacem maledicentiam et scurrilitatem
suam lueret, ad magnum domesticum imperatori
assidentem accedens, compendiarium quoddam ab
eo auxilium et consilium flagitabat, quo inimi-
nentem pœnam evaderet. Tum ille, et antea se op-
portuna suasisse, dum a longa eum digladiatione
deterretet, et ad credendum monachis, utpote in
his sapientioribus hortaretur: et nunc nihilomi-
nus suasurum, facturumque quod illi prodesse pos-
sit. Si enim nec ad allata in medium refellendi
causa quidquam dicere haberet amplius, crederet-
que monachos meliora et justiora et sanctis com-
sentanea disserere, quid opus esset expectare,
donec atro calculo se damnari videret? Quin po-
tius exsurgeret, prioremque inscitiam et agnitam
veritatem palam confiteretur, et sanctis assentiretur
inimicitiasque cum monachis poneret. Si se audiret,
neque detrimenti quidquam secuturum, et impera-
torem cæterosque conversionem ejus laudaturos.
Non enim tam dignum esse accusari qui a veritate
aberraverit, quam commendari, qui ad eam san-
ctis viris et theologis credens redierit: et monachos
secundum leges ipsorum spiritales majore in po-
stierum charitate candoreque animi in eum futuros,
quam prius amaritudine et simultate fuerint:
quippe qui non convitiis in se effusis, verum per-
versitati doctrinæ ecclesiasticæ resistant: quibus
bene, atque ut decet demonstratis, si ei facta sit
fides, nihil amplius desideraturos, sed correctionem
ipsius multorum laborum periculorumque
suorum operæ pretium interpretaturos. Barlaamus
affirmare, sibi quoque optimum videri istuc consi-
lium, timere tamen, ne verba ad se periculo libe-
randum satis non sint, sed post confessionem
quoque aliqua mulletur ignominia, cum probatis
et receptis dogmatis se opposuerit. Tum infamem
fore, nec locum defensionis relictum iri quasi id in-
juste patiat, quandoquidem se ipsum damnaverit:

ut proinde si talia passurus sit, melius videatur silentio ferre iudicium, ut et **336** in posterum sibi factam injuriam dicere queat, et iudicium revocari possit. At magnus domesticus illum confirmare monereque, ne quid huiusmodi metuat : se præsente, nihil ei triste eventurum. Qui obtemperans Barlaamus, in medium prodit, præteritam ignorantiam confitetur, veniam ob stulte dicta petit : se non contentionis causa, neque quod theologorum de Deo decretis non crederet, ad hos sermones provectum, sed cum ipse errans alios errare opinaretur, ad eorum errorem emendandum omnem diligentiam impigre adhibuisse. Nunc plane credere, illos de controversia melius sapere, et in aliis nihil ab eis dissidere ; et quod in Thabor lumen discipulos circumfulsit, gloriam Dei principii expertem, et æternum esse lumen credere se atque confiteri. Mox Gregorius Palamas cum cœtu suo surgentes Barlaamumque complexi, veniam præteritis libenter dederunt, et præclaram istam mutationem prædicarunt, Deoque pacis et concordie gratias egerunt, profitentes, nec se terrenarum ac pereuntium rerum gratia tam acriter pugnasse, sed ne in plures malo propagato, aut perversorum dogmatum Ecclesia repleretur, aut factionibus et dissidiis in se ipsa divideretur, dum alii his, alii illis adhærent. Ac propterea immodice litigiosos se apparuisse, qui in aliis omnibus ad mansuetudinem et animi submissionem eruditi sint : ubi autem Deus in periculum vocatur, ibi promptos esse et inexorabiles, et neque ad opprobrium ægrescere, neque ad laudem humanam emollescere. Quoniam vero pacis et concordie Deus distantia copularit, et se prompte a contentione desistere, et illi gratias habere, qui pacis hujus auctor in primis fuerit. Postmodum imperator et patriarcha utrosque de pace, ut oportebat, allocuti synodum dimiserunt. Barlaamus haud longum tempus Byzantii moratus, imperatore brevi defuncto, æque ut prius de dogmatis litem movit, iudicium valde claudicasse clamitans, et aufugiens in Italiam, cum Latinis, ut antea, sensit, ab eisque Hieracis episcopus creatus est. Non multo post alius quidam Gregorius monachus, Acindynus cognominatus, Barlaami in profana doctrina longo temporis spatio discipulus, dissensionem ejus et litem cum Palama ut successor arripuit, cui quiddam ridiculum contigit. **337** Barlaamum verbo repudiabat (a), et ut male sanctisque Patribus contraria sententiam accusabat : re autem vera prorsus eum sequebatur, nihilque omnino ab eo differebat. Rursum itaque seditione ac tumultu in Ecclesia exoriente, patriarcha iniquum ducens, propter quorundam rixosa ingenia Ecclesie statum perturbari, synodum in idem Sophiæ templum cogit, assidente ipsi et magno domestico, et quotquot Byzantii erant senatoribus. Cum Gregorii diu controversati essent, ubi animadversum est Acin-